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Feasibilities of improvement in sanitary care for patients in hospitals

The bachelor thesis deals with feasibilities of improvement in sanitary care for patients

in hospitals. The paper aims at finding out whether the sanitary care carried out in

hospitals corresponds to the needs of the patients and further at identifying factors

impeding the provision of sanitary care according to the applicable standard. The paper

also aims at suggesting new feasibilities of improvement in sanitary care for patients at

bed departments. In view of these goals four research questions were set: 1) Does

provision of sanitary care in hospitals correspond to the needs of patients? 2) Are the

patients satisfied with the sanitary care provided by the medical staff? 3) What impedes

the nurses in provision of quality sanitary care for the patients? 4) Is it feasible to

improve the sanitary care for patients in bed departments? The method of qualitative

research was applied for collection of research data. The questioning method by means

of structured interviews with the patients was chosen. The questionnaire contained 17

closed questions. Further method was an unstandardized interview with the nurses

containing 11 open questions. Another method was structured impartial monitoring of

patients and nurses. The results were noted and entered into tables. The research file

was made up by the in-patients and nurses in the Neuro Surgery Department of the

University Hospital in Pilsen. By means of the research the level of sanitary care was

surveyed, the impediments to its provision were identified and suggestions for its

improvement were formulated. The aims of the research were fulfilled. Based on the

analysis of responses in the practical part of the research, hypotheses were set based on

the 1st and 2nd questions and based on the 3rd and 4th research questions answers were

formulated. H1 – The sanitary care provided in hospitals corresponds to the needs of the

patients. H2 – Patients are satisfied with help of medical staff when providing sanitary

care. Response 1 – Nurses are impeded in providing quality sanitary care for patients by

lack of time and lack of staff. Response 2 – Feasibilities of improvement of sanitary

care for patients at bed department are respecting privacy of patients, washing the

patients' hands before meals and provision of lifting devices for lying patients. The facts

found out can help to realize the importance of sanitary care and to motivate to keep the

existing good level of provision of care at the department the research was carried out

at.
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Úvod

Hygienická péče je nedílnou součástí komplexní péče a léčby nemocného. Jsou na

ní v současné době kladeny stále se zvyšující nároky. V posledním století má význam

hygienické péče mnohem větší důležitost než v dřívějších dobách, kdy se ošetřování

omezovalo především na lékařské zákroky. Pod vlivem rozvoje bakteriologie

a působením průkopnického ošetřujícího personálu ve válečných lazaretech však došlo

k výraznému rozvoji hygienické péče. Největší rozmach je však patrný v posledním

desetiletí, jelikož se uplatňují nejnovější znalosti a výzkumy, jakož i mnoho prostředků

a přípravků k dokonalejšímu poskytování hygienické péče, které dříve vůbec

neexistovaly.

Potřeba čistoty a fyzické i duševní hygieny je základní potřebou člověka. Zdravý

člověk se o uspokojování těchto potřeb stará sám. Člověk v době nemoci je však často

odkázán na ošetřující personál, který se většinou snaží vyhovět potřebám nemocného

i stanoveným kritériím standardní hygienické péče. Přístup ošetřujícího personálu při

poskytování hygienické péče je nemocným vnímán nejintenzivněji a značně ovlivňuje

celkový dojem nemocného z pobytu v nemocničním zařízení. Uspokojování potřeb

nemocného je dáno nastavenými parametry každého nemocničního zařízení, personální

i materiální vybaveností kliniky nebo oddělení. Při uspokojování potřeb je nutné

zároveň přistupovat ke každému nemocnému individuálně podle jeho aktuálního

zdravotního stavu a s ohledem na jeho momentální požadavky.

Toto téma jsem si vybrala pro mou bakalářskou práci, protože pracuji

v nemocničním zařízení, kde se klade v rámci ošetřovatelské péče na osobní hygienu

nemocného velký důraz.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda standardy týkající se hygienické péče

o nemocného stanoví postupy a kritéria tak, aby docházelo ke spokojenosti jak

u nemocných, tak i u ošetřujícího personálu. Dále jsem svým výzkumem zjišťovala, zda

se vyskytují nějaké překážky pro neposkytování standardní hygienické péče a zda

existují možnosti zkvalitnění této péče.
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1. Současný stav

1.1 Hygienická péče

1.1.1 Historie hygienické péče

Hygienická péče je vnímána jako očista těla i duše, která přináší člověku pocit

spokojenosti. Hygiena jako taková představuje vědu o všech faktorech ovlivňujících

tělesné i duševní zdraví člověka. Spolu s epidemiologií je hygiena lékařským oborem

preventivní medicíny. Základním cílem hygieny je poznat příčiny nemocí, stanovit

způsoby odstranění příčin nebo omezit jejich vliv a snížit riziko vzniku onemocnění.

Název hygiena vznikl podle řecké bohyně zdraví - Hygieia. Je znázorňována v podobě

sličné ženy, jejímž symbolem je had pijící z misky, kterou bohyně drží v ruce (2, 37).

Již ve starém Egyptě byl uctíván kult čistého a zdravého těla. Egypťané

prováděli koupele i několikrát denně, nejvíce ve společných lázních, používalo se

kromě vody i mléko a na mytí rostlina mýdelnice, otruby nebo rozemleté kaštany.

Hojně se také používaly olejové parfémy a krémy. Ve starém Řecku byla situace

obdobná, neboť Egypt měl na Řecko v té době silný vliv. Byl zde pěstován sport,

praktikovaly se masáže a hygiena probíhala většinou formou koupelí jako v Egyptě.

Římané ve starověku také budovali lázeňská centra. Právě zde bylo vynalezeno mýdlo,

které posléze začal k očistě těla i prádla používat v r. 176 n. l. lékař Galénos. Na začátku

středověku se hygienické postupy příliš nelišily. Ale se vzrůstajícím vlivem církve se

začaly v tehdejší křesťanské Evropě razantně prosazovat názory odporující zdravému

rozumu. Tehdejší církev stanovila péči o tělo a vzhled za hřích, časté koupání za

rozmařilost. Dokonce mnichům některých řádů bylo povoleno koupat se pouze jednou

do roka, špínou tyto řády projevovaly pravou zbožnost. Jediné protiepidemiologické

opatření, které se zachovalo po mnoho staletí, bylo používání kadidla jako účinné

dezinfekce ovzduší v uzavřených prostorách. Problém hygieny ale vzrostl asi ve 13.

století s rozvojem měst, kdy se zvyšoval počet obyvatel i zvířat na stále menším

prostoru. Vznikalo více odpadu a mnohem více byla znečišťována voda. První

jednoduché vodovody ve městech začaly sice vznikat už ve 14. století, ale znečišťování
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vody výkaly a odpadky bylo stálým a dlouho nepostřehnutým problémem. Další faktor

byl, že se používané lázně začaly využívat nejenom místo očisty, ale i jako místo

k nevázanému veselí. Tak logickým vyústěním celé této situace musely být epidemie

moru a syfilis, které začaly koncem 16. století zachvacovat celou Evropu. V této době

byla naše země ovlivněná objevy cestovatelů a od nich získávala informace mimo jiné

i o kultuře a řešení hygieny v zahraničí. Dle těchto poznatků došlo k rozvoji

dokonalejších vodovodů a rozvodů vody do městských kašen a někdy i do domů. Stále,

i přes tuto snahu měst, ale přetrvával problém s odpadem a znečišťováním vody. Ještě

v 18. století se projevoval silný strach z vody. Tato byla brána jako zdroj morové

infekce a postoj k hygieně byl stále velmi negativní. Vzezření těla se upravovalo raději

pomocí paruk, parfémů, pudrů a k občasnému mytí se používal spíše alkohol, víno nebo

mléko. Teprve s osvícením v 19. století se začalo k hygieně přistupovat opět pozitivně

a české domácnosti byly vybaveny koupacími vanami a některé i koupelnami (32).

Průkopnicí hygienické péče o nemocné byla Florence Nightingalová (1820 –

1910), která se intenzivně zajímala o ošetřování nemocných, ale také o zdravé prostředí.

Florence Nightingalová byla všestranně vzdělaná anglická ošetřovatelka, která při

cestách po Evropě navštěvovala nemocnice a sanatoria, kde získala široké zkušenosti

a mnoho poznatků o organizaci a řízení, o hygieně i o práci sester a lékařů. V době

Krymské války vedla sestry v lazaretu, kde zavedla hygienická opatření, pravidelné

podávání stravy, pravidelné praní prádla a ošetřovatelskou péči. Nasbírané zkušenosti

a poznatky publikovala v knize ,,Poznámky o ošetřovatelství“. Popsala v ní pět

základních elementů zdravého prostředí – čistý vzduch, čistá voda, čistota prostředí,

světlo a funkční kanalizace. Florence Nightingalová, dáma s lampou, jak ji nazývali


[…]

neprovede

5
0

5. Kontinence moči plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý
ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně
ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost
ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

Zdroj: Dostupné z WWW http://is.muni.cz/th/174363/pedf_b/Pr._c._2_Bartheluv_test.doc

http://email.seznam.cz/redir?hashId=2398547124&to=http%3a%2f%2fis%2emuni%2ecz%2fth%2f174363%2fpedf%5fb%2fPr%2e%5fc%2e%5f2%5fBartheluv%5ftest%2edoc�

Příloha 2 – Pomůcky k hygienické péči

Zdroj: vlastní archív

Příloha 3 – Vana ARJO

Zdroj: vlastní archív

Příloha 4 – Zubní kartáček

Zdroj: vlastní archív

Příloha 5 – Rozhovor s nemocnými

1. Barthelův test

2. Jakého jste pohlaví?

o muž
o žena

3.. Jste spokojen/a s mírou soukromí při provádění osobní hygieny?

1----2----3---4---5
velmi spokojen/a nespokojen/a

4. Jste spokojen/a s časovou dobou na vykonání hygienické péče?

o ano, doba je optimální
o ne, potřebuji více času
o někdy ano

5. Jste spokojen/a s teplotou vody při mytí v případě, že Vám asistuje při hygieně

ošetřující personál?
o ano, vždy
o někdy
o mám možnost si požádat o změnu teploty vody

6. Jste spokojen/a s teplotou v pokoji při provádění hygienické péče?

o ano, teplota je optimální
o ne, při koupeli je mi zima
o vadí mi průvan

7. Hovořil s Vámi někdo o Vašich zvyklostech v provádění hygienické péče?

o ano
o ne

8. Odpovídá provádění hygienické péče v nemocnici Vaším potřebám a
zvyklostem?

o ano, jsou respektovány mé zvyklosti a potřeby
o někdy nejsou respektovány

9. Máte vždy k dispozici pomůcky na mytí ( mýdlo, ručník, žínku..) ?

o ano
o ne

10. Je Vám umožněno si umýt ruce před každým jídlem?

o ano, je mi umožněno
o ne, není mi umožněno

11. Je Vám umožněno si umýt ruce po každém jídle?
o ano, je mi umožněno
o ne, není mi umožněno

12. Používáte plenkové kalhotky?

o ano, používám
o ne, nepoužívám

13. Pokud ano, jak často vám je ošetřující personál mění ?
o pravidelně
o ráno
o večer
o při vyprazdňování

14. Pokud ne, jakým jiným způsobem se vyprazdňujete ?

o na míse
o jiné: plenkové kalhotky

15. Po vyprázdnění Vás ošetřující personál umyje :

o hned
o musím čekat

16. V případě, že odpověď je ,, musíte čekat“, uveďte důvod: …

17. Chtěl/a byste něco změnit v poskytování hygienické péče v nemocničním
zařízení?
otevřená odpověď: ………

Příloha 6 – Rozhovor se sestrami

1. Znáte váš standard na osobní hygienu?

2. Do jaké míry postupujete dle standardu osobní hygieny?

3. Přizpůsobujete hygienický režim potřebám, podmínkám nemocných?

4. Umožňujete rodině podílet se na hygienické péči nemocných?

5. Kolik času věnujete na vykonání hygienické péče nemocných?

6. Máte pomůcky k hygienické péči a pokud ano, využíváte je? ( vanu ARJO, aj.)

7. Používáte plenkové kalhotky pro nemocné?

8. Do jaké míry nebo jakým způsobem spolupracujete s ošetřujícím personálem při

poskytování hygienické péče nemocným?

9. Víte o nějakých překážkách, které brání v poskytování hygienické péče dle vašich

představ?

10. Vylepšily byste něco při provádění hygienické péče u nemocných?

11. Změnily byste něco ve standardu vašeho zdravotnického zařízení?

Příloha 7 – Okruhy oblastí v pozorování nemocných a sester

1. Provádění hygienické péče

a) Proveden rozhovor sestry a nemocného o jeho zvyklostech v provádění hygienické

péči.

b) Zapojení rodiny do hygienické péče o nemocného.

c) Zapojení ošetřujícího personálu do hygienické péče nemocného.

2. Proces hygienické péče

a) Dostatek hygienických pomůcek k provedení hygienické péče.

b) Příprava hygienických pomůcek sestrou v průběhu hygienické péče nemocného.

c) Provádění osobní hygieny nemocného na lůžku, v přenosné vaně.

d) Provádění hygienické péče o dutinu ústní.

e) Holení vousů, mytí vlasů, mytí rukou a péče o nehty

3. Použití zástěny při vykonávání hygienické péče včetně péče o lůžko

4. Péče o kůži a prevence dekubitů

5. Péče o genitál a výměna plenkových kalhotek

6. Komunikace a podpora soběstačnosti nemocného ošetřujícím personálem

Příloha 8 – Standard osobní hygieny nemocného

Zdroj: Dostupné z WWW ( intranetu FN Plzeň) http://pavla/asp/rizena_dokumentace/

http://pavla/asp/rizena_dokumentace/�
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