POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Miroslava Minářová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Možnosti zkvalitnění hygienické péče o nemocné v nemocničním zařízení**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila velmi citlivé a prospěšné téma, o kterém se diskutuje v rámci poskytování kvalitní ošetrovatelské péče. Z šetření vyplývá, že dobře provedená hygienická péče je nejen prevencí komplikací, ale také napomáhá nemocnému k pocitu spokojenosti v procesu uzdravování. Cíl, který zvolila, byl vhodně zvolený a naplněn. Struktura práce je logická, čerpala z běžně dostupných pramenů. Výsledky šetření autorka přehledně vyobrazila v barevných tabulkách. Pozitivně hodnotím také vybavení práce barevnými přílohami. Formální stránka práce je přijatelná, jazykovou stránku práce hodnotím velmi dobře. Diskuse s literaturou je velmi vydařená. Oceňuji použitou metodiku, kdy si autorka zvolila kvalitativní výzkumné techniky. Komplexně práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci a navrhuji výborné hodnocení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 30. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....